Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: use of restraint in special schools
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

1a) Please can you tell me the number of incidents of RESTRAINT that have been used on pupils within special schools in your local authority over the last 5 academic years (2017/2018, 2018/19, 2019/20, 2020/21, and 2021/22 (so far). Can I have the data as an annual breakdown. 
FYI - By Special schools I mean: Schools which provide tailored provision for pupils with special educational needs.

Answer:
Please see table below.  Please note:

· Holds (restraints) were only recorded electronically by the Council from January 2019.  Previous to this records are paper based and archived.  To collate the information would involve a manual trawl of all cases for the period in question. This exercise would exceed the cost limit prescribed in the Freedom of Information Act.   

Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, along with locating, retrieving and extracting the information.

This letter therefore acts as a Refusal Notice under Section 17(1) of the Freedom of Information Act, because under the provisions of Section 12(1) of the Act, the Council estimates that to comply with your request in its current form will exceed the appropriate limit.
· Some schools and academies choose to record the data themselves, and the Council does not have access to the information. This therefore is a refusal in accordance with Section 1(1) of the Act, information not held by the Council.  
Please contact individual schools directly who keep their own data.  The link below will take you to the Schools’ Directory page:

https://schoolinfo.leicester.gov.uk/DirectorySearch.html
	School
	Specialism
	Holds 

Nov 19- 2020
	Holds 

2020-2021
	Holds

2021 –27/6/2022

	Leicester Primary PRU
	Primary Behaviour Needs / *SEMH 
	81
	93
	124

	Ellesmere
	*MLD/C&I/ASD/SEMH
	41
	16
	128

	Nether Hall
	*SLD/PMLD
	None recorded
	13
	12

	Ashfield
	Medical
	None recorded
	1
	Non recorded keeping own data

	Oaklands
	*C&I/ASD
	None recorded
	42
	31

	West Gate
	*C&I/ ASD/PMLD/SLD


	5
	Now keeping their own data

	Millgate
	*SEMH
	None recorded on the Council’s system. 
School keeps own data

	Keyham Lodge
	*SEMH
	None recorded on the Council’s system. 

School keeps own data

	Leicester Partnership School
	Secondary Behaviour Needs / *SEMH


	None recorded on the Council’s system. 

School keeps own data

	Pindar Nursery
	Early Years
	None recorded on the Council’s system. 

School keeps own data


*SEMH - Social Emotional & Mental Health

*MLD - Moderate Learning Difficulty

*C&I - Communication and Interaction 
*ASD - Autism Spectrum Disorder 

*PMLD - Profound and Multiple Learning Difficulties
*SLD - Severe Learning Difficulties
b) How many of these resulted in a physical injury to a child or young person? 
We have had 3 injuries whilst restraining reported on the Council’s SO2 incident reporting system:
15/11/18
Pupil

01/12/20
Pupil

11/03/21
Pupil

2a) Please provide me with the total number of incidents of SECLUSION that took place in special schools in the local authority, over the last 5 academic years (2017/2018, 2018/19, 2019/20, 2020/21, and 2021/22 (so far). Can I have this as an annual breakdown.
b)  How many of these resulted in an injury?
· Seclusion data is not known

· Injuries not recorded on the Council’s system.
This is a refusal in accordance with Section 1(1) of the Act, information not held by the Council.
3a) Do staff at special schools in the local authority receive regular training in the use of restraint?

b) If the above answer is yes, which type of training or provider is used, and how regularly (for instance, is it annual, biannual, or upon starting a staff role)?
All schools are responsible for their training in restraint.  

As a local authority we offer training and have Team Teach instructors (Advanced and intermediate).  Level One training is valid for three years.  

Many of our schools use Team Teach and our offer but some decide to use other providers.
You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
